Муниципалитетăн бюджетлă учрежденийĕ  хушма пĕлÿ паракан  «Ача-пăчапа çамрăксен пултарулăх центрĕ»

	[image: image1.png]

	Муниципальное  бюджетное учреждение дополнительного образования "Центр детского и юношеского творчества"

429250, с. Аликово, ул. Парковая, 9 А тел.: 22-6-68, факс: 2-27-61,

e-mail:cetvorchestva21@mail.ru
Хушу                                       № 22                                Приказ

от  30.08.2016 г.

О проведении районного этапа       Всероссийского

конкурса     на       знание               государственных

и региональных символов и атрибутов Российской

Федерации  среди обучающихся   образовательных

организаций Чувашской Республики

В соответствии с Положением  о республиканском этапе Всероссийского конкурса на знание  государственных и региональных символов и атрибутов Российской Федерации  среди обучающихся образовательных организаций Чувашской Республики,  в целях реализация Программы мероприятий по популяризации государственных символов России  одобренной распоряжением Президента Российской Федерации от 7 декабря 2004 года № 572-рп, и Государственной программой «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации на 2016-2020 г.г», воспитания патриотизма и гражданственности, формирование уважительного отношения  у подрастающего поколения к государственной символике Российской Федерации и Чувашской Республики  п р и к а з ы в а ю:

1. Провести  с 1 сентября по 6 октября 2018 года районный  этап Всероссийского конкурса на знание  государственных и региональных символов и атрибутов Российской Федерации  среди обучающихся образовательных организаций Чувашской Республики.

2. Утвердить:

 - положение о районном этапе Всероссийского конкурса на знание  государственных и региональных символов и атрибутов Российской Федерации  среди обучающихся образовательных организаций Чувашской Республики (Приложение 1);

 - состав жюри  (Приложение 2);

3. Руководителям образовательных учреждений  обеспечить участие учащихся в районном этапе Всероссийского  конкурса на знание символов и атрибутов государственной власти    Российской Федерации  среди обучающихся образовательных учреждений Аликовского района.
4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор  МБУ ДО «ЦД и ЮТ»                                                                                           О.В. Лазарева
     Приложение 1
                                        к приказу  МБУ ДО «ЦД и ЮТ»

                                                                                                       № 22  от 30.08.2018 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о районном  этапе Всероссийского конкурса на знание  государственных и региональных символов и атрибутов Российской Федерации

среди обучающихся образовательных организаций Чувашской Республики

1. Общие положения

Районный  этап Всероссийского конкурса на знание  государственных и региональных символов и атрибутов Российской Федерации среди обучающихся образовательных организаций Чувашской Республики (далее – Конкурс) проводится в соответствии с Программой мероприятий по популяризации государственных символов России  одобренной распоряжением Президента Российской Федерации от 7 декабря 2004 года № 572-рп, и Государственной программой «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации на 2016-2020 г.г».

Настоящее положение определяет цель, задачи, порядок организации и проведения Конкурса.
2. Организаторы Конкурса

Учредитель  Конкурса Министерство образования и молодежной политики  Чувашской Республики. Непосредственное проведение возлагается на ГАУ Чувашской Республики «Центр внешкольной работы «Эткер» Минобразования Чувашии.
Общее руководство подготовкой и проведением республиканского этапа Конкурса осуществляется Оргкомитетом (Приложение №1).

Оргкомитет:

- принимает конкурсные работы для  участия  в республиканском этапе;

- утверждает состав и регламент работы жюри, список победителей и призеров финала  Конкурса по каждой номинации;

- информирует об итогах  республиканского этапа Конкурса.

Решение Оргкомитета оформляется  протоколом и  утверждается председателем Оргкомитета.

Для подготовки и проведения муниципального этапа  Конкурса создаются  соответствующие оргкомитеты на местах.

Жюри Конкурса:

- оценивает  материалы Конкурса, поступившие на республиканский этап в соответствии с регламентом работы жюри (Приложение №2) и в соответствии с методическими рекомендациями по оформлению конкурсной работы (Приложение №3);

- определяет победителя (1-ое место), призеров (2-ое и 3-е место) и  дипломантов в каждой из номинаций Конкурса.

Решение жюри по каждой номинации оформляется протоколом и утверждается председателем жюри.

3. Участники Конкурса

Конкурс проводится среди обучающихся образовательных организаций по двум возрастным группам:

средний возраст – 5-8 классы;

старший возраст – 9-11 классы.

4. Порядок проведения Конкурса

Конкурс проводится в 2 этапа:

1 этап (муниципальный) –  с 1 сентября по 6 октября 2018 года

2 этап (республиканский), заключительный этап проводится в два тура:

1 тур – заочный. Проводится с 8 октября по 13 октября 2018 г.

В Оргкомитет присылаются  работы, которые оцениваются  жюри в соответствии с разработанными критериями оценки. По итогам первого тура участники приглашаются на второй  тур Конкурса.

2 тур (очный) проводится в г. Чебоксары на базе ГАУ Чувашской Республики «Центр внешкольной работы «Эткер» Минобразования Чувашии 27 октября 2018 года.

Конкурс проводится по следующим номинациям:

- литературное творчество (проза, поэзия);

- исследовательские работы;

- декоративно-прикладное искусство;

- проекты региональной и муниципальной символики.

Программа очного тура финала Конкурса включает следующие виды заданий:

- защита работ по номинациям;

- мастер-класс;

- встреча с музейными работниками, художниками, геральдистами, участниками исторических событий;

- интеллектуальная викторина.

5. Условия приема работ

Оргкомитетом принимаются работы и заявки (строго установленного образца) на участие в Конкурсе (в форматах DOC или RTF)  (Приложение №4) с указанием участников (в том числе руководителей) по электронной почте: cetvorchestva21@mail.ru,                                    etker-kray@yandex.ru
Объем исследовательских и проектных работ от 1 до 10 страниц, объем приложений – не более 10 страниц. Документ Windows Office 2003, Word for Windows, общий объем работы – не более 3 МБ. Фотографии в приложение должны быть сжаты для оптимизации  размера файла использовать возможность сжатия рисунков в программах MS WORD 2007, 2010 и более ранних версий. Для этого в уже готовом к отправке документе проделать следующие действия:

• Выбрать любой рисунок в документе с помощью левой кнопки мыши;

• Выбрать в верхнем меню MS WORD подменю «Формат»

• Выбрать в подменю «Формат» пункт  «Сжатие  рисунков» и параметры сжатия

• Выбрать «Электронная почта»(96  пикселей на дюйм)»

•Убрать радиоточку в подпункте «Применить только к выделенным  рисункам»

•Нажать ОК

Титульный лист должен быть оформлен согласно Приложению №3.

Объем литературных произведений – не более 7 страниц.

Декоративно-прикладные работы присылаются в виде фотографий с аннотацией. Если необходимо для восприятия работы – в 3-х ракурсах – анфас, сбоку, сверху.

Файл содержащий работу, должен иметь в  названии: фамилию автора, наименование муниципалитета и номинацию Конкурса. В одном файле должна находиться одна работа!
Конкурсные работы, поступившие в Оргкомитет позднее 6 октября 2018 г., а также с нарушением требований к ним, не рассматриваются.

Участники Конкурса, прошедшие отборочный тур республиканского этапа, на второй тур привозят с собой:

-  на бумажном носителе работы по номинациям литературное творчество (проза, поэзия);

- на бумажном носителе  исследовательские и проектные работы;
- конкурсные работы  декоративно-прикладной номинации в оригинальном исполнении и материал для проведения мастер-классов;

6. Определение результатов и награждение

Жюри определяет  лауреатов и дипломантов по сумме оценок первого и второго туров в каждой номинации.

Победители (1-е место), призеры (2-е и 3-е место) и дипломанты Конкурса награждаются  дипломами.

Лучшие работы лауреатов Конкурса направляются на отборочный Республиканский тур  Всероссийского конкурса на знание символов и атрибутов государственной власти Российской  Федерации  среди обучающихся образовательных учреждений среди обучающихся образовательных организаций.

·  (8 83535) 22668 – Лазарева Олимпиада Владимировна

E-mail: cetvorchestva21@mail.ru
( 429250, с. Аликово, ул. Парковая, д. 9А, МБУ ДО «ЦД и ЮТ»
      Приложение 2
                                        к приказу  МБУ ДО «ЦД и ЮТ»

                                                                                                       № 22  от 30.08.2018 г.

Состав жюри

 районного  этапа Всероссийского конкурса на знание  государственных и

региональных символов и атрибутов Российской Федерации

среди обучающихся образовательных организаций Чувашской Республики

1. Лазарева О.В. –  директор МБУ ДО  «ЦД и ЮТ», председатель;

2. Кузнецова Л.А. – методист ИМЦ отдела образования, социального развития, молодежной   политики и спорта администрации Аликовского района;

3. Гордеева Т.В. – ведущий специалист – эксперт отдела образования, социального развития,  молодежной   политики и спорта администрации Аликовского района;

4. Волкова  И.Н. -  учитель истории  МБОУ «Аликовская СОШ им. И.Я.Яковлева».